

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Î.M. Parcul „Dendrariu”, mun. Chișinău, str. George Enescu, 5
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,
Coliba Mihail reprezentanți ai ofertantului SRL CAMONIR
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrări de pavare a aleilor din Parcul „Dendrariu”
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de
1 057 492,62 lei, (un milion cincizeci și șapte mii patru sute nouazeci și doi lei 62 bani),
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de
211 498,51 lei (doua sute unsprezece mii patru sute nouazeci opt lei 51 bani).
(suma în litere și în cifre)

Suma totală 1 268 991,13 lei (un million doua sute sasezeci și opt mii noua sute nouazeci și unu lei 13 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 40 (patruzeci) zile
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de
60 (sasezeci) zile, respectiv pînă la data de 28.05.2021, și ea va rămîne obligatorie
(durata în litere și în cifre) (ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[*] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data ____ 26 ____ / ____ martie ____ / ____ 2021 ____

____ Coliba Mihail _____, în calitate de _____ Director
_____, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
____ SRL CAMONIR _____
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de ____ în quantum de ____ % (din prețul total oferat) și constituie ____ mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate ____ 60 ____ luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) ____ 5 ____ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) ____ 5 ____ zile calendaristice

Ofertant,

SRL CAMONIR

(semnătura autorizată)



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala „Zorile”

Republica Moldova, MD-2069

mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 8

Tel.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24

Tel./Fax: (373 22) 74-84-81

Data 24.03.2021

Nr. 235

Республика Молдова, MD-2069

мун. Кишинэу, ул. Каля Ешилор 8

Тел.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24

Тел./Факс: (373 22) 74-84-81

ÎM „Dendrariu”

Garanție bancară

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Zorile”, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor 8 a fost informată că „Camonir” SRL c/f 1004600018804, cu adresa juridică mun. Chișinău, com. Grătiești, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, 2R (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de 30 martie 2021 (numită în continuare „ofertă”) pentru achiziționarea *Lucrărilor de pavare a aleilor din Parcul „Dendrariu”* conform invitației la licitația nr. 21037116 din 30 martie 2021.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Zorile”, IDNO1002600028096, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor nr. 8, în persoana directorului dl/dna Vitalie Matasari, care activează în baza procurii, denumită în continuare „GARANT”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de 10 600 MDL (zece mii șase sute lei), la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de 28.05.2021 inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei Zorile
BC „Moldindconbank” S.A.



Vitalie Matasari

Lucrari de pavare a aleilor din Parcul "Dendrariu"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 268 991,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare a aleii Rozariu I				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	200,000	6,29 6,29	1 257,88 1 257,88
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	1 500,000	20,32 20,32	30 479,40 30 479,40
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	45,000	510,11 47,90	22 955,05 2 155,33
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	72,250	398,82 43,54	28 814,54 3 145,91
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,720	1 673,51 426,68	1 204,93 307,21
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	745,000	202,29 50,51	150 707,68 37 629,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm)				
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisipin proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare rosie 200x100x40mm)	m2	745,000	200,26 50,51	149 195,33 37 629,00
8	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3	0,750	7 630,85 483,80	5 723,14 362,85
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m	1 500,000	131,91 14,51	197 866,26 21 771,00
10	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	25,500	173,20 173,20	4 416,61 4 416,61
		<i>Total</i>	lei			592 620,82
		Total Lucrari de pavare a aleii Rozariu I Inklusiv salariu				592 620,82 139 154,19
		2. Pozitia II Lucrari de pavare a aleilor din sectorul 14				
11	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	319,500	6,29 6,29	2 009,46 2 009,46
12	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	526,000	25,16 25,16	13 232,90 13 232,90
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru	m3	84,500	149,98 149,98	12 673,14 12 673,14

1	2	3	4	5	6	7
		gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	80,000	510,11 47,90	40 808,98 3 831,70
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip patrat de culoare rosie 100x100x40 mm	m2	78,000	202,29 50,51	15 778,88 3 939,68
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm	m2	622,000	202,29 50,51	125 825,74 31 416,42
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m	560,000	131,91 14,51	73 870,07 8 127,84
18	RpCM07A	Buciardarea suprafetelor placate din mozaic turnat pe loc, la pereti, stilpi si orice alte elemente profilate	m2	6,800	94,22 93,86	640,68 638,23
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	6,800	18,40 5,81	125,12 39,48
20	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	6,800	66,27 29,03	450,64 197,39
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	6,800	568,69 186,50	3 867,10 1 268,23

1	2	3	4	5	6	7
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,510	1 673,51 426,69	853,49 217,61
23	TrB01B2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	13,860	74,99 74,99	1 039,35 1 039,35
		<i>Total</i>	lei			291 175,55
		Total Pozitia II Lucrari de pavare a aleilor din sectorul 14 Inclusiv salariu				291 175,55 78 631,43

		Total	lei	883 796,37
		Asigurarea sociala	24 %	52 268,55
		Cheltuieli de transportare	3 %	18 997,27
		Total		955 062,19
		Cheltuieli de regie	7,5 %	71 629,67
		Total		1 026 691,86
		Beneficiu de deviz	3 %	30 800,76
		Total		1 057 492,62
		TVA	20 %	211 498,51
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 268 991,13 217 785,62

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M. Dendrariu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de pavare a aleilor din Parcul "Dendrariu"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 268 991,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 724,716	48,38	131 821,759
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	8,772	48,38	424,389
3.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,816	48,38	39,478
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	627,131	48,38	30 340,598
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	638,500	48,38	30 890,630
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	205,964	48,38	9 964,539
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	33,714	48,38	1 631,083
8.	9312040019600	Sapator	h-om	261,950	48,38	12 673,141
		Total manopera				217 785,62

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	143,750	288,60	41 486,250
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,180	204,50	1 263,810
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	79,761	204,50	16 311,124
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,950	200,50	2 195,476
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	187,682	200,50	37 630,241
6.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,204	12,00	2,448
7.	24302261000001	Fuga	kg	1,360	30,33	41,249
8.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	39,440	3,72	146,717
9.	26430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	2,822	28,90	81,556
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 101,200	1,50	3 151,800
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 504,000	1,50	5 256,000
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	89,420	1,50	134,130
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	34 448,700	1,50	51 673,050
14.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,020	28,30	28,866
15.	26611128006354 5	Placi din beton, pentru trotuare 4cm pavaj vibropresat tip caramida de culoare rosie 200x100x40mm)	m2	756,175	101,55	76 789,571
16.	26611128006355	Placi din beton, pentru trotuare 4cm pavaj	m2	1 387,505	103,55	143 676,143

		vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm				
17.	266111280063655	(pavaj vibropresat tip patrat de culoare rosie 100x100x40 mm	m2	79,170	103,55	8 198,053
18.	26631021002001	Beton clasa C 12/15	m3	98,880	887,33	87 739,190
19.	2666122800325	Bordura vibropresata gri 1000x200x80mm	m	2 070,300	72,30	149 682,690
20.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	6,936	324,50	2 250,732
21.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,136	176,60	24,018
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	43,800	125,00	5 475,000
23.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,340	12,00	4,080
		Total materiale de construcții				633 242,20

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	82,845	250,30	20 736,104
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	41,422	120,00	4 970,640
3.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	18,638	287,60	5 360,289
4.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,332	45,33	105,710
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,816	74,30	60,629
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,780	120,00	1 533,600
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,049	32,30	1,583
		Total utilaje de construcții				32 768,55

Total	lei	883 796,37
Asigurarea sociala	24 %	52 268,55
Cheltuieli de transportare	3 %	18 997,27
Total		955 062,19
Cheltuieli de regie	7,5 %	71 629,67
Total		1 026 691,86
Beneficiu de deviz	3 %	30 800,76
Total		1 057 492,62
TVA	20 %	211 498,51

Total deviz: **1 268 991,13**

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M. Dendrariu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare a aleilor din Parcul
"Dendrariu"****Investitor I.M. Dendrariu****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare a aleii Rozariu I				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			6,29 6,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	48,38	6,29
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			20,32 20,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	48,38	20,32
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			510,11 47,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,38	47,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	288,60	331,89
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,30	105,13
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			398,82 43,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	48,38	43,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	204,50	224,95
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,30	105,13
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 673,51 426,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	48,38	426,68
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,83
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm	m2			202,29 50,51
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	48,38	48,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	48,38	1,53
	26611128006355	Placi din beton, pentru trotuare 4cm pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm	m2	1,0150	103,55	105,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,50	23,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,50	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,50	17,18
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			200,26 50,51

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare rosie 200x100x40mm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	48,38	48,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	48,38	1,53
	266111280063545	Placi din beton, pentru trotuare 4cm pavaj vibropresat tip caramida de culoare rosie 200x100x40mm)	m2	1,0150	101,55	103,07
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,50	23,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,50	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,50	17,18
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
8	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3			7 630,85 483,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,0000	48,38	483,80
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	24,8500	287,60	7 147,05
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m			131,91 14,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	48,38	5,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	48,38	8,71
	26631021002001	Beton clasa C 12/15	m3	0,0480	887,33	42,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	204,50	0,61
	2666122800325	Bordura vibropresata gri 1000x200x80mm	m	1,0050	72,30	72,66
10	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			173,20 173,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	48,38	173,20
		2. Pozitia II Lucrari de pavare a aleilor din sectorul 14				
11	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			6,29 6,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	48,38	6,29
12	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			25,16 25,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	48,38	12,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	48,38	12,58
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			149,98 149,98
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	48,38	149,98
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			510,11 47,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,38	47,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	288,60	331,89
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,30	105,13
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip patrat de culoare rosie 100x100x40 mm	m2			202,29 50,51
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	48,38	48,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	48,38	1,53
	266111280063655	(pavaj vibropresat tip patrat de culoare rosie	m2	1,0150	103,55	105,10

1	2	3	4	5	6	7
		100x100x40 mm				
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,50	23,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,50	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,50	17,18
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm	m2			202,29 50,51
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	48,38	48,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	48,38	1,53
	26611128006355	Placi din beton, pentru trotuare 4cm pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm	m2	1,0150	103,55	105,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,50	23,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,50	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,50	17,18
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m			131,91 14,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	48,38	5,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	48,38	8,71
	26631021002001	Beton clasa C 12/15	m3	0,0480	887,33	42,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	204,50	0,61
	2666122800325	Bordura vibropresata gri 1000x200x80mm	m	1,0050	72,30	72,66
18	RpCM07A	Buciardarea suprafetelor placate din mozaic turnat pe loc, la pereti, stilpi si orice alte elemente profilate	m2			94,22 93,86
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9700	48,38	46,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	48,38	46,93
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	12,00	0,36
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,40 5,81
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,38	5,81
	26430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	28,90	11,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
20	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			66,27 29,03
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	48,38	15,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	48,38	13,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,50	19,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	204,50	8,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	74,30	8,92
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			568,69 186,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	48,38	186,50
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	324,50	330,99
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,72	21,58
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	28,30	4,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	30,33	6,07
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	176,60	3,53
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	45,33	15,55
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	32,30	0,23
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a ampluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, ampluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 673,51 426,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	48,38	426,69
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp	h-ut	10,3900	120,00	1 246,82

1	2	3	4	5	6	7
		(4 kw)				
23	TrB01B2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t			74,99
						74,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5500	48,38	74,99

APROBAT:

Intocmit
SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
I.M. Dendrariu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.